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Marie-Louise Dangardt (S) 
Lars Öberg (S) 
Lena Emanuelsson (SD) 
Ulla Andersson (V) 
Magnus Svensson (C) 
Henrik Olofsson (SVG) 
Johanna Myrin Hillströms (SD)  ersätter Mikael Forsberg (SD) 
Ann-Charlotte Granath (M)  ersätter Birgittha Bjerkén (M) 
Peter Åkerström (KD)  ersätter Jennie Forsblom (KD) 

  
Ej tjänstgörande ersättare Mona Davik (S) 

Daniel Johansson (S) 
Mats Olsson (SD) 
Kristina Sjöström (V) 

  
Övriga närvarande Göran Angergård (Regiondirektör) 

Johan Sörensson (Stabsdirektör) 
Carl Smiding (Enhetschef) 
Anna Bergström (Facklig företrädare) 
Eva Hultgren (Facklig företrädare) 
Susan Kangosjärvi Persson (V) (Politisk sekreterare) 
Hampus Forsmark (S) (Politisk sekreterare) 
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Utses att justera Magnus Svensson 
  
Justeringens plats och tid  
  
Protokollet omfattar §100 
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§100 

Handbok för Hälsoval i Region Gävleborg 2024 (RS 2023/92) 

Beslut 
Regionstyrelsen föreslår att Regionfullmäktige beslutar följande 
 

1. Föreslagen revidering av Handbok för Hälsoval Gävleborg antas. 
2. Beslutet ska vara genomfört senast 2024-01-01. 
3. En uppföljning ska vara genomförd senast 2024-06-30 
4. Regionstyrelsen är ansvarig för genomförandet av beslutet samt uppföljningen. 

  
Reservationer 
Eva Lindberg (S), Lars Öberg (S), Marie-Louise Dangardt (S), Jan Lahenkorva (S), Magnus 
Svensson (C) och Ulla Andersson (V), reserverar sig mot beslutet till förmån för egna 
yrkanden och har inkommit med skriftliga reservationer. 
 
Skriftlig reservation från Socialdemokraterna: 
 
"Förslagen till revideringar och förändringar avseende Hälsovalshandboken är av sådan art 
att de starkt riskerar att försvåra primärvårdens tillgänglighet på länets landsbygder och 
mindre orter. Det är en utveckling som vi inte kan acceptera, varför vi reserverar oss mot de 
föreslagna förändringarna. 
 
Vidare menar vi att processen som föranlett förslagen inte varit tillräckligt gedigen. Särskilt 
försvårande menar vi avsaknaden av risk- och konsekvensanalyser vara, inte minst givet ovan 
farhåga. Därtill har processen ytterligare försvagats av att ej ha remitterats berörda 
organisationer". 
 
Skriftlig reservation från Vänsterpartiet: 
 
"Vänsterpartiet menar att nya steg måste tas för att göra vården mer jämlik och mer 
behovsstyrd. Därför har vår ingång varit att lägga förslag som går i den riktningen. 
 
I dag görs ingen skillnad i ersättningsnivåer för offentligt drivna hälsocentraler och privata 
trots att regionen bär kostnaden för hälsovalssystemet. Finansieringen av Hälsovalskontoret 
bärs t.ex. helt av regionen. Regionen har dessutom det yttersta ansvaret för patienterna. 
 
Vården har blivit en marknad med allt vad det innebär. Fri etableringsrätt får konsekvenser i 
bl.a. ökad ojämlikhet då privata vårdcentraler tenderar att etablera sig där de friskaste 
människorna förväntas bo, d.v.s de med högre utbildning och inkomster. Det tar resurser från 
andras vårdbehov. Det är en lagstiftningsfråga så här har vi koncentrerat oss på att försöka 
justera det vi kan göra regionalt. 
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I vårt alternativ som bifogas som bilaga till reservationen stärker vi skrivningarna kring 
jämlik och behovsstyrd vård, ökar ersättningsnivåer till vårdbesök med tolk, ökar vi den 
tillitsbaserade styrningen av telefontider så att det får göras en bedömning på hälsocentralen 
om telefontider ska prioriteras vid sjukdom eller patientbesök. Vi föreslår att mindre 
hälsocentraler på landsbygden ska kunna ha kortare öppettider och att kvällsöppet ska kunna 
ge högre ersättning. Uppsägning av avtal ska ske minst 12 månader innan. Krav på 
kollektivavtal och arbetsmiljö ska finnas. 
 
Vi vill inte ha någon listningsbegränsning utan är det så att man har etablerat en privat 
hälsocentral så får man ta ansvaret att hantera antalet patienter och inte kunna själv 
bestämma vilken nivå man vill ha på antalet för att det ska passa ens lokalyta eller att man 
inte vill utöka sin verksamhet. 
 
Vi föreslår att privata hälsocentraler som har avtal med regionen via Hälsovalet, och därmed 
finansieras med skattemedel, inte ska få ta emot privata sjukvårdsförsäkringspatienter utan 
att jämlik och behovsstyrd vård ska gälla. Ingen ska få gå före i vårdkön för att man har en 
försäkring. 
 
Öppna böcker är ett bra sätt att kunna säkerställa att skattemedel avsedda för vård också är 
det. Hälsovalskontoret bör därför kunna ta del av de privata vårdbolagens bokföring för att 
följa hur skattepengarna används. Likaså vill vi ha att en vinstbegränsningsregel ska införas 
för de privata hälsocentraler som väljer att etablera sig i regionen. 
 
Med de förslag vi lagt gällande Hälsovalshandboken skulle Gävleborg få en mer jämlik och 
behovsstyrd vård i primärvården". 
 
Skriftlig reservation från Centerpartiet: 
 
"Centerpartiet yrkade att innan förändringar görs i hälsovalshandboken så skulle förslaget 
gå på till remiss till pensionärs- och patientorganisationer. 
 
I detta talade vi inför döva  öron då majoriteten Sd, m, kd, sjvp inte  ansåg det var viktigt att 
inhämta andras uppfattningar. 
 
Centerpartiet yrkade även att  regionstyrelsen innan förändringar görs i hälsovalshandboken 
ska olika konsekvens utredningar göras både kring effekterna för de 15 minsta 
hälsocentralerna samt effekterna för landsbygden samt för medborgarna.  
 
Undertecknad och Centerpartiet ser med stor oro hur den nuvarande majoriteten hantera en 
så viktig fråga som hälsovalshandboken och primärvården i Gävleborg".  
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Sammanfattning 
Förslagen till revideringar, justeringar och framförallt de förslag som är av principiell natur av 
innehållet i Handbok för Hälsoval Gävleborg har under våren 2023 beretts i 
Hälsovalsutskottet. 
 
I ärendebeskrivningen följer en kortare beskrivning av vilka tillägg, borttagande och 
ändringar av principiell karaktär som föreslås i Handboken för Hälsoval Gävleborg. 
 
De delar som berör ekonomi och ersättning inom uppdraget är inte med då det måste hanteras 
utifrån Region Gävleborgs budgetprocess, och kommer kräva ett tilläggsbeslut när 
ersättningsnivåer kan sättas. 
 
 

Förslag till beslut 

Regionstyrelsen föreslår att Regionfullmäktige beslutar följande 

  

1. Föreslagen revidering av Handbok för Hälsoval Gävleborg antas. 
2. Beslutet ska vara genomfört senast 2024-01-01. 
3. En uppföljning ska vara genomförd senast 2024-06-30 
4. Regionstyrelsen är ansvarig för genomförandet av beslutet samt uppföljningen. 

  

Yrkanden 

Magnus Svensson (C) yrkar i första hand, med instämmande av Lars Öberg (S) och Ulla 
Andersson (V), på att ärendet återremitteras utifrån: 

  

-          Att hälsovalshandboken innan beslut tas i regionstyrelsen skickas på remiss till berörda 
intressenter och organisationer. 

-          Att utredning görs kring vilka konsekvenser de föreslagna förändringarna i 
hälsovalshandboken innebär för patienter och medborgare. 

-          Att en utredning görs kring vilka konsekvenser de föreslagna förändringarna i 
hälsovalshandboken innebär för de 15 hälsocentraler med lägst antal listade medborgare. 
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-          Att utredning görs kring vilka konsekvenser de föreslagna förändringarna i 
hälsovalshandboken får för hälsocentraler på landsbygden. 

  

Magnus Svensson (C) yrkar i andra hand på: 

  

-          Att prolongera / Förlänga nuvarande hälsovalshandbok. 

-          Att en skrivning arbetas in om ”Primärvården skall vara en God, Nära, kvalitativ och 
samordnad för patientens bästa. 

-          Att en skrivning arbetas in om ” Utföraren skall erbjuda patenten kontinuitet i forma av 
fast vårdkontakt eller fast läkarkontakt som skall vara patientens förstahandsval vid planerade 
besök på hälsocentralen. 

-          Att skrivningen Listning och geografiskt område arbetas in i dokumentet (samma som 
majoriteten föreslår) 

”Allmänt I listningssystemet registreras invånarnas val av utförare. Hälsovalskontoret 
ansvarar för administration och drift av listningssystemet, samt uppgifter om invånarnas val 
av utförare. Listning av invånarna sker efter eget val, vid inflyttning eller födsel efter 
geografisk tilldelning för respektive Utförare. Vid nyetablering av utförare fastställer Region 
Gävleborg närområdet i en närområdesplan efter samråd med aktuella utförare 
samverkansområdet. Den ekonomiska ersättningen för invånare som listas om till en 
nyetablerad utförare till följd av en reviderad närområdesplan tillfaller utföraren tre 
månader efter driftstart” 

  

-          Att skrivningen Listningsbegränsning  arbetas in i dokumentet (samma som 
majoriteten föreslår) 

” Utföraren kan efter godkänd ansökan till Hälsovalskontoret få listningsbegränsning upp till 
sex månader, efter fem månader kommer en utvärdering göras med fokus på om 
befolkningens möjlighet att välja utförare påverkats negativt beaktat tillgänglighet och 
valfrihet. Därefter kan godkännande ske om ytterligare sex månader, detta kan ske upprepade 
gånger. Gör Region Gävleborg bedömningen att befolkningens möjlighet att välja utförare 
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påverkas negativt inom ett samverkansområde till exempel om det kommer in flera 
ansökningar om listningsbegränsning så avslås samtliga inkomna ansökningar” 

  

-          Att skrivningen Allvarlig händelse och katastrofberedskap arbetas in i dokumentet 
(samma som majoriteten föreslår) 

”Samtliga utförare som ingår i hälsovalssystemet ingår i Region Gävleborgs Civilberedskap. 
Utföraren är skyldig att upprätthålla och säkerställa samhällsviktig verksamhet, även när 
risker och hot realiseras. Region Gävleborgs strategiska inriktning vid särskilda- och 
extraordinära händelser samt vid höjd beredskap är beslutad i fullmäktige och beskrivs i 
Beredskapsplan Region Gävleborg. Utföraren är skyldig att följa denna gällande bland annat 
planering, hantering och uppföljning av särskilda- och extraordinära händelser. Vårdgivarna 
ska särskilt vid stor olycka med stort skadeutfall ha en beredskap att vid behov: vara 
mottagande enhet för att ta emot lätt skadade patienter vara uppsamlingsplats för skadade ha 
möjlighet att bistå med psykosocialt omhändertagande Vid sådan händelse och begäran av 
aktivering kommer larmet antingen från TiB (Tjänsteman i Beredskap) eller Särskild 
sjukvårdsledning. Varje utförare ska ha en plan/rutin som aktiveras vid en särskild händelse, 
denna plan får inte avvika från det som beslutats i Beredskapsplan Region Gävleborg samt 
Länsplan för katastrofmedicinsk beredskap. Planen/rutinen ska revideras årligen eller vid 
behov.” 

  

-          Att en skrivning arbetas in som innebär att Hälso- och sjukvårdsnämnden ska besluta 
om uppstart av ny verksamhet om en privat hälsocentral läggs ner 

-          Att en skrivning arbetas in som innebär att andra utförare ska ha möjlighet till uppstart 
av ny verksamhet om en hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar att lägga ner verksamhet 

-          Att en det tillsätts en utredning med syfte att det skall bli enklare att starta och driva 
filial inom ramen för hälsovalssystemet 

  

Lars Öberg (S) inkommit med tre tilläggsyrkanden: 

-          Att det innan handboken fastställs utreds vilka konsekvenser handboken får för mindre 
hälsocentraler samt hälsocentraler på landsbygden, samt att detta redovisas för 
regionstyrelsen. 
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-          Att en skrivning arbetas in i hälsovalshandboken som innebär att Hälso-och 
sjukvårdsnämnden ska besluta om uppstart av ny verksamhet, om en privat hälsocentral läggs 
ner. 

-          Att krav på arbetsmiljö och kollektivavtal ska arbetas in i hälsovalshandboken. 

  

Lars Öberg (S) yrkar på att förslag till Hälsovalshandbok 2024 ska tillföras skrivningar 
innebärande: 

  

1.       En privat vårdgivare som ingår ett avtal med Region Gävleborg ska inte kunna ta emot 
försäkringspatienter för samma vård. 

2.       En offentligt finansierad vårdgivare ska inte kunna ta emot försäkringspatienter. 

  

Ulla Andersson (V) yrkar på alternativt förslag till hälsovalshandbok som läggs med som 
beslutsunderlag tillsammans med en sammanställning av förändringar utifrån majoritetens 
förslag.   

  

Lars Öberg (S) har inkommit med ett särskilt yttrande: 

  

"Risker och konsekvenser av föreslagen hälsovalsbok inte redogjorts. Vi ser att 
hälsovalshandboken riskerar att inte ta ansvar för den demokratiska kontrollen av 
sjukvården. Vi ser en oroande utveckling där allt fler tecknat en privat sjukvårdsförsäkring 
och på så sätt kan få förtur till offentligt finansierad vård. En utveckling som hotar 
grundprinciperna för den svenska hälso- och sjukvården: att vård alltid ska ges efter behov – 
inte utifrån plånbok. Denna problematik adresseras inte i förslaget till hälsovalshandbok. 

  

Exempelvis är det oklart kring vilka konsekvenser handboken får för mindre hälsocentraler 
samt hälsocentraler på landsbygden med de nya bemanningskraven, vi ser att nuvarande 
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styre har en inriktning på hälsovalet som snarare centraliserar primärvårdsverksamhet än 
garanterar en god och jämlik vård i hela länet". 

  

Lars Öberg (S) har inkommit med ett särskilt yttrande: 

  

"Vården är till för alla. Privata sjukvårdsförsäkringar ska aldrig ge förtur till vår gemensamt 
skattefinansierade sjukvård. 

  

Vi ser en oroande utveckling där allt fler svenskar tecknat en privat sjukvårdsförsäkring och 
på så sätt kan få förtur till offentligt finansierad vård. En utveckling som hotar 
grundprinciperna för den svenska hälso- och sjukvården: att vård alltid ska ges efter behov – 
inte utifrån plånbok. 

  

Det ska helt enkelt inte vara möjligt för vårdgivare att låta försäkringspatienter gå före. I ett 
så kallat marknadsbaserat sjukvårdssystem får den som betalar mest vård först. Det är inte en 
sådan sjukvård vi socialdemokrater vill se". 

  

Propositionsordning 

Ordförande ställer proposition på om ärendet ska avgöras idag mot att återremitteras och 
finner att ärendet ska avgöras idag.  

  

Votering begärs och genomförs. Regionstyrelsen godkänner följande propositionsordning: Ja-
röst för att ärendet ska avgöras idag. Nej-röst för att ärendet ska återremitteras. 

  

Omröstningen utfaller så att sju ledamöter röstar ja och sex ledamöter röstar nej. 
Regionstyrelsen har därmed beslutat att ärendet ska avgöras idag.  
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Ordförande ställer proposition på hälsovalsutskottets förslag till beslut mot Ulla Anderssons 
(V) yrkande och Magnus Svenssons (C) yrkande och finner att regionstyrelsen beslutar i 
enlighet med hälsovalsutskottets förslag till beslut. 

  

Ordförande ställer proposition på Lars Öbergs (S) yrkande att det innan handboken fastställs 
utreds vilka konsekvenser handboken får för mindre hälsocentraler samt hälsocentraler på 
landsbygden, samt att detta redovisas för regionstyrelsen och finner att regionstyrelsen avslår 
yrkandet. 

  

Ordförande ställer proposition på Lars Öbergs (S) yrkande att en skrivning arbetas in i 
hälsovalshandboken som innebär att Hälso-och sjukvårdsnämnden ska besluta om uppstart av 
ny verksamhet, om en privat hälsocentral läggs ner och finner att regionstyrelsen avslår 
yrkandet. 

  

Ordförande ställer proposition på Lars Öbergs (S) yrkande att krav på arbetsmiljö och 
kollektivavtal ska arbetas in i hälsovalshandboken och finner att regionstyrelsen avslår 
yrkandet. 

  

Votering begärs och genomförs. Regionstyrelsen godkänner följande propositionsordning: Ja-
röst avslag. Nej-röst bifall. 

  

Omröstningen utfaller så att åtta ledamöter röstar ja och fem ledamöter röstar nej. 
Regionstyrelsen har därmed beslutat att avslå yrkandet.  

  

Ordförande ställer proposition på Lars Öbergs (S) yrkande att en privat vårdgivare som ingår 
ett avtal med Region Gävleborg inte ska kunna ta emot försäkringspatienter för samma vård, 
och finner att regionstyrelsen avslår yrkandet. 
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Ordförande ställer proposition på Lars Öbergs (S) yrkande att en offentligt finansierad 
vårdgivare inte ska kunna ta emot försäkringspatienter och finner att regionstyrelsen avslår 
yrkandet. 

  

Ordförande ställer proposition på Magnus Svenssons (C) yrkande att en skrivning arbetas in 
om ”Primärvården skall vara en God, Nära, kvalitativ och samordnad för patientens bästa" 
och finner att regionstyrelsen avslår yrkandet. 

  

Ordförande ställer proposition på Magnus Svenssons (C) yrkande att en skrivning arbetas in 
om att utföraren skall erbjuda patienten kontinuitet i forma av fast vårdkontakt eller fast 
läkarkontakt som skall vara patientens förstahandsval vid planerade besök på hälsocentralen 
och finner att regionstyrelsen avslår yrkandet. 

  

Ordförande ställer proposition på Magnus Svenssons (C) yrkande om att en skrivning arbetas 
in som innebär att Hälso- och sjukvårdsnämnden ska besluta om uppstart av ny verksamhet 
om en privat hälsocentral läggs ner och finner att regionstyrelsen avslår yrkandet. 

  

Ordförande ställer proposition på Magnus Svenssons (C) yrkande om att en skrivning arbetas 
in som innebär att andra utförare ska ha möjlighet till uppstart av ny verksamhet om en hälso- 
och sjukvårdsnämnden beslutar att lägga ner verksamhet och finner att regionstyrelsen avslår 
yrkandet. 

  

Votering begärs och genomförs. Regionstyrelsen godkänner följande propositionsordning: Ja-
röst avslag. Nej-röst bifall. 

  

Omröstningen utfaller så att åtta ledamöter röstar ja och fem ledamöter röstar nej. 
Regionstyrelsen har därmed beslutat att avslå yrkandet.  
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Ordförande ställer proposition på Magnus Svenssons (C) yrkande om att det tillsätts en 
utredning med syfte att det skall bli enklare att starta och driva filial inom ramen för 
hälsovalssystemet och finner att regionstyrelsen avslår yrkandet. 

  

 

Expedieras till  
Hälso- och sjukvårdsnämnden 
Hälso- och sjukvårdsdirektör 
Verksamhetschefer inom Hälsoval Gävleborg 
Hälsoval- och tandvårdsavdelning 
 
 

Beslutsunderlag 
• Tjänsteskrivelse -  Hälsovalshandbok 2024 
• Hälsovalshandbok 2024 
• Ändringsdokument Hälsovalshandbok 2024 
• Ansökan om avtal för Hälsoval 
• Checklista för lokaler 
• Avtal Hälsoval Region Gävleborg 
• Ansökan om godkännande för Hälsoval Region Gävleborg 
• Protokollsutdrag - §65 RS Handbok för Hälsoval i Region Gävleborg 2024 
• Protokollsutdrag - §9 HU Hälsovalshandbok 2024 
• Handbok Hälsoval i Region Gävleborg_Vänsterpartiets förslag_2023_version2 
• Sammanställning - Vänsterpartiets förslag till Hälsovalshandboken_2023 (002) 

 

Paragrafen är justerad 
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Omröstningslista

Sammanträdesdatum
Regionstyrelse 2023-05-03

Omröstningslista: §100
Ärende: Handbok för Hälsoval i Region Gävleborg 2024,  RS 2023/92

Omröstningslist(or)
Handbok för hälsoval - Avgöras idag

Ledamot Ja Nej Avstår
Patrik Stenvard (M), ordförande X
Anna Sundberg (SD), vice ordförande X
Eva Lindberg (S), 2:e vice ordförande X
Jan Lahenkorva (S), ledamot X
Marie-Louise Dangardt (S), ledamot X
Lars Öberg (S), ledamot X
Lena Emanuelsson (SD), ledamot X
Ulla Andersson (V), ledamot X
Magnus Svensson (C), ledamot X
Henrik Olofsson (SVG), ledamot X
Johanna Myrin Hillströms (SD), ersättare X
Ann-Charlotte Granath (M), ersättare X
Peter Åkerström (KD), ersättare X
Resultat 7 6 0

Handbok för hälsoval - krav på arbetsmiljö och kollektivavtal

Ledamot Ja Nej Avstår
Patrik Stenvard (M), ordförande X
Anna Sundberg (SD), vice ordförande X
Eva Lindberg (S), 2:e vice ordförande X
Jan Lahenkorva (S), ledamot X
Marie-Louise Dangardt (S), ledamot X
Lars Öberg (S), ledamot X
Lena Emanuelsson (SD), ledamot X
Ulla Andersson (V), ledamot X
Magnus Svensson (C), ledamot X
Henrik Olofsson (SVG), ledamot X
Johanna Myrin Hillströms (SD), ersättare X
Ann-Charlotte Granath (M), ersättare X
Peter Åkerström (KD), ersättare X
Resultat 8 5 0

Handbok för hälsoval - Om att en skrivning arbetas in

Ledamot Ja Nej Avstår
Patrik Stenvard (M), ordförande X
Anna Sundberg (SD), vice ordförande X
Eva Lindberg (S), 2:e vice ordförande X
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Omröstningslista

Sammanträdesdatum
Regionstyrelse 2023-05-03

Jan Lahenkorva (S), ledamot X
Marie-Louise Dangardt (S), ledamot X
Lars Öberg (S), ledamot X
Lena Emanuelsson (SD), ledamot X
Ulla Andersson (V), ledamot X
Magnus Svensson (C), ledamot X
Henrik Olofsson (SVG), ledamot X
Johanna Myrin Hillströms (SD), ersättare X
Ann-Charlotte Granath (M), ersättare X
Peter Åkerström (KD), ersättare X
Resultat 8 5 0
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